CAPITVLVM LVII.

In quo ponuntur quatuor cause, quare legislatio nulla humana uetat omnia uicia, & quod non licet alii legatori quantumcunque Christiano uetare omnia uicia. & quod in lege humana non potest, nec debet dari gratia, in lege Moyfi potuit dari gratia, sed non debuit dari.

Sed dicitur, quare cum lege Moyfi, quæ erat lex ueri Dei non dabatur gratia, sicut cum lege noua, & possent homines tunc esse imperfecti, & lex possent esse imperfecta, & continere ea, quæ cõtinebat lex noua abiectis imperfectionibus, quas cõtinebat: Dicendum quod non fuit conueniens, quia gratia non debuit dari cum lege, sed cū Salvatore nostro, quia si ex lege haberemus gratiam, & perficeremur, non uideretur necessaria mors Christi, quia nihil superduceret. Debitur ergo tunc gratia, & perfectio uenire quãdo mors Christi transisset: ut appareret, quod ex morte Christi, & per fidẽ sanctificaretur homo, & nõ ex operibus legis, ut magis teneremur Deo.

Miraculo facere potest, hæc sublati est cessante per occasionem, ut missa esset mortuum.

A Nam qui iustificatur ex operibus legis, ex propriis, id est, ex operatione sua iustificatur. Et sic quodammodo suum est, quod iustificetur. Qui autem iustificatur ex passione Christi per fidem illius, manifeste apparet, quod iustificatur ex alieno, scilicet ex merito Christi, ideo totum quidquid habet, scilicet se debere illi, quia totum scit accepisse ab eo. Erat tamen tempore veteris testamenti gratia, scilicet gratum faciens, quia sine gratia nemo potest saluari, sed ista non erat ex operibus legalibus, sed magis fide implicita, vel explicita mediatoris, per quem factura erat. Sicut probat Apostolus ad Romanos 10. scilicet probans, quod Abraham non iustificatus est ex operibus legis, nec per circumcissionem, quia antequam circumcideretur erat iustus. Nam circumcisus fuit Genes. decimo septimo capitulo & vocatur iustus Genes. decimo quinto, scilicet: Credidit Deo Abraham, & reputatum est ei ad iustitiam. Fides ergo iustificauit eum.

Sic etiam erat de gentilibus, qui erant tempore legis veteris. Nam poterant omnes illi saluari, & multi eorum saluabantur: & tamen nemo illorum seruabat legem Moysi, sed ex recta fide, quam de Deo habebant iustificabantur.

Apparet ergo ex prædictis, quod sola lex noua debuit, & potuit continere totalem perfectionem, & puritatem, quia ipsa sola attulit gratiam alleuiantem labores, per quam posset homo tendere in opus quantumcunque arduum. Nulla autem lex ante ipsam debuit continere totalem perfectionem, & puritatem vitando omnia mala.

CAPITVLVM LVIII.

In quo ponuntur quatuor causa, quare legislatio nulla humana vetat omnia vitia, & quod non licet alicui legislatori quantumcunque Christiano vetare omnia vitia, & quod in lege humana non potest, nec debet dari gratia, in lege Moysi potuit dari gratia, sed non debuit, in lege autem Christi potuit, & debuit dari.

EX hoc autem patet, quare leges legislatorum, qui sunt puri homines non puniunt omnia mala. Nam non solum de illis, qui ante Christum leges condiderunt, sed etiam de illis, qui sub lege Christi existentes condunt iura populis, dicendum, quod nunquam debent concedere aliquam legislationem, per quam omnia vitia tollantur, & puniantur. Nam licet catholicus legislator nunquam debet dare legem, per quam approbet aliquod vitium, quia hoc esset incitare ad peccandum: tamen nec debet dare legem punientem omnia vitia, sed in quibusdam illorum sub silentio transeundo committere homines suæ libertati. Et hoc est circa illa vitia, quæ vix evitari possunt, sicut fornicari simpliciter. cum meretrice peccatum est, & tamen legislator non debet hoc tollere, quia si tollit inducit magna scandala, & maiora peccata. Sicut dixit beatus Augustinus. tolle meretrices de ciuitate, & omnia libidine conturbabis. Etiam loqui ociose peccatum est, quia reddemus rationem de illo die iudicii, Mat. 12. tamen legislator hoc nec vetat, nec punit. Etiam mala cogitare peccatum est, & tamen non punit illud lex ciuilis, sed potius lex dicit, cogitationis prauæ nemo pœnam meretur. Causa huius quadruplex est. Prima & quæ est ad propositum est ista, scilicet quod euitare omnia vitia ad vnguem est opus supra hominem purum, nec potest fieri sine gratia adiuuante ideo illa sola lex debet vetare, & punire omnia vitia, quæ dat gratiam & adiuuamen ad fugiendum illa, lex autem humana nõ dat aliquam gratiam, quæ est à puro homine data, qui gratiam dare non potest. Lex autem Moysi, licet esset à Deo vero, qui poterat dare gratiam, noluit tamen eam dare cum illa lege, quia non decebat, vt supra probauimus, eo quod nõdum venerat mediator Dei, & hominum, per quem gratia effectiue, & meritorie deduceretur. In lege autem veteri, licet Deus effectiue posset deducere gratiam, nemo tamen ad huc erat, qui meritorie eam deduceret, ideo licet erat possibile cum illa lege dari gratiam: non tamen erat iustum, & sic Deus nouit peruertere ordinem iustitiæ. In lege autem noua potuit, & debuit dari gratia rationabiliter. Potuit quidem, quia lator eius fuit Christus verus Deus omnipotens. Debuit etiam, quia lator eius fuit ille, qui per mortem suam lauerat peccata nostra, & meruerat gratiam à Deo pro omnibus hominibus, qui in eum crederent. Et ob hoc ista sola de omnibus legibus debuit esse illa, quæ debuit prohibere, & punire

omnia vitia, vel saltem nullum permittere. Secunda causa est ad tollendum scandala, & occasiones ad maiora mala, quia aliquando volendo vitare vnum vitium incideretur in aliud maius, sicut si quis vellet vitare simplicem fornicationem tollendo meretrices de vrbibus induceret adulteria, incestus stupra, & varias libidines, ita vt omnia turbarentur libidinibus sicut dixit Augustinus. Sed legislator ponit leges propter utilitatem politiæ, ideo quando per legem impediatur, aut tollitur utilitas politiæ, aut turbatur bonus status, & pacificus eius, lex non est bona nec tenenda, sed tale accideret si omnia vitia legislator vitare vellet, & punire, ideo non pertinet hoc ad legislatorem, immo non licet ei facere, quia non esset legislator, sed euerfor vrbis. Tertia causa est, quia inutile erat, quod legislator humanus vellet vitare omnia vitia per legem suam. Nam leges vetant vitia, vt quando aliquis inciderit in illa puniatur, & sic timore pœnæ arceantur homines à prauis consuetudinibus. Sunt tamen multa vitia, quæ nunquam puniri possent, nec cognosci. Et non dico aliqua vitia particularia, sed genera vitiorum, sicut prauæ cogitationes, & similia, quæ nunquam cognoscuntur, nisi quatenus reuelare voluerit, qui cogitauit. Et sic nunquam possent venire ad iudiciale examen, vt punirentur secundum legem, ideo circalia versari legislatorem erat perdere operam, & leges frustra conscribere.

Quarta causa est, quia leges dicuntur esse quædam directiua præcepta hominum communicationum eadem politiæ, & non sunt leges, nisi ad considerandum statum politicum: quia, vt dicit Arist. 4. Ethicor. impossibile est consistere communicationem aliquam sine iusto quodam. Cum autem definit totale iustum, cessat omni communicatio. Et quia politiæ est maxima, & abundantissima communicationum, vt patet 1. Politi. cap. 1. & omnes aliæ sunt ad illam, necesse est in illa iustum quoddam esse inter communicantes, vt diu cõseruetur societas politiæ. Istud autem iustum ostenditur per leges, ideo bonæ leges politiæ duo solum habent facere, scilicet, dirigere quemlibet hominem quomodo bene se habeat ad totam societatem politicam, & ad quemlibet de societate illa bene faciendum. Secundum est, quod arceant homines à damnis, & iniuriis inferendis toti communicationi, & societati politiæ, & cuiuslibet de illa societate. Et istud est principale, quia magis obligatur homo abstinere à male faciendõ alteri, quam obligetur ad benefaciendum ei.

Ex quo patet, quod leges politiæ nõ habent negotiari, nisi circa illud, quod potest pertinere ad communicationem vnius hominis cum altero, siue in faciendõ bonum, siue in abstinendõ à malo eius. Et si aliquid sit, quod non pertineat vlatenus ad humanam communicationem, lex politica non se debet de illo intromittere, quæ excederet proprium genus, sicut si geometra tractaret de eo: quod pertinet ad musicum, vel è contrario. Et sic est, quod aliqua vitia, & virtutes sunt, quæ ad communicationem humanam nullo modo pertinent, scilicet quia nec faciunt eam bonam, nec malam, nec adiuuant, nec impediunt, non debet lex politica de illis se intromittere, quia proprium genus considerationis transcenderet. Sic est fornicatio simplex cum meretrice, quia in hoc nulli de communitate paratur præiudicium, nec impeditur bonum publicum. Sic etiam praua cogitatio quamdiu consistit in terminis suis, quia per eam nemini præiudicatur. Sic est etiam diligere Deum, vel non diligere, quia in hoc non nocetur proximo, nec bonum ei fit, ideo nullo modo spectat ad politicas considerare de his. Istæ autem virtutes, vel vitia sunt, quæ faciunt hominem bonum simpliciter, vel malum, id est, non comparando ad aliquem, sed in seipso, ideo de his spectaret tractare ad Ethicum, siue moralem Philosophum, qui generaliter loquitur de virtute humana, & comprehendit etiam monasticam. Sed adhuc circa talia nemo antiquorum philosophorum curam plenam egit: nemo enim corripuit vitam humanam vsque ad vnguem, nisi Christus, ideo illud, de quo alii legislatores, & philosophi omiserant, tetigit principaliter, scilicet ordinare hominẽ ad Deum per fidem charitatem, & spem, & constituere charitatem inter homines mutuo. Etiam dirigere cogitationes: nam dixit, quod non solum fornicari peccatum erat realiter, sed etiam videre mulierem ad concupiscendum eam, erat fornicari. Nemo tamen philosophus quantumcunque circa mores diligens

Quid leges politiæ debent facere.

C

F

A examinatio de hoc curā egit. Etiam docuit homines benefacere inimicis, & orare pro peccantibus, quod nulla vnquam philosophia docuit, sed potius contra monita, & præcepta philosophorum est hominem tolerare iniuriam, vt per Arist. patet 4. Ethic. capit. de mansuetudine. sed dicitur, quod quaedam tolerare non conuenit, & quod qui omnia tolerat est in extremo, & vocatur in sensibilis. Et tamen secundum legem Christi omnia tolerare docemur, quia charitas omnia suffert 1. Corint. 13. Apparet ergo ex dictis, quod ad legislatores politicos non spectat vetare omnia vitia. Sola autem lex Christi est, quæ omnia vitia debet vetare, & vetat, & omnia docet puniendi esse. Ratio huius est, quia lex Christi est ad dirigendum hominem simpliciter, & in respectu ad aliquam communicationem, ideo non solum debet vetare illa vitia, quæ turbant, vel impediunt communicationem politicam, sed etiam omnia illa, per quæ simpliciter homo deordinatus est. Et quia bonitas quam intendit lex euangelica inducere in subditos est respectu Dei, scilicet vt puri effecti per eam mereamur recipi ad Dei consortiū, & Deus est pura bonitas, & totum bonum, in quo nulla macula, nec impurū aliquid est, oportet recipiendos ad consortium eius esse totaliter puros, & ob hoc cauere debent omnia vitia etiam minima, & sectari omnem virtutem. Et si hinc non recesserit homo omnino purus, manet conflatorium purgatorii ignis, in quo purgantur animæ septuplum, sicut argentum purissimum, & tunc merentur admitti ad diuinum consortium.

CAPITVLVM LIX.

Quomodo legislator humanus dat leges de cultu diuino, cum non spectet ad politicam & quod non facit hoc, nisi ordinando ad politicam scilicet, vt sibi vile, & an malum sit colere Deum propter vtilitatem publicam vel priuatam.

SED quia supra dictum est, quod ad politicum legislatorem non spectat vetare omnia vitia, nec præcipere omnem veritatem, sicut nec vetare simplicem fornicationem, nec curare, an nos diligamus Deum, vel non, videtur dubium hoc, quia legislatores politicæ introrunt se de cultu Dei ponendo aliquas leges, quomodo vel quando coli debeat, & pœnas committendo contra desertores, & tamē hoc non pertinet ad politicam communicationem. Respondendum quod legislatores politici curant interdū dare leges de cultu diuino, non quidem in quantum cultus diuinus, siue latria est virtus quædam, vel est quoddam naturale debitum propter diuinam excellentiam, vel propter beneficia suscepta: sed in quantum colere Deum est vile reipublicæ, & non colere est nimis damnosum. Hoc autem fundatur supra quandam fidem, nam credimus quod Deus, qui omnipotens est, si colamus eum debite benefaciat nobis, etsi non colamus, sed contemnamus eum, iratus destruet nos, sicut dicitur Leu. decimo sexto, & Deuteronom. vigeſimo. Politicæ ergo desiderantes conseruari, & augeri in bono statu curant, quod Deus colatur. Et quia volunt euitare omne malum, & damnum, puniunt desertores cultus diuini, ne propter eos deitas euertat publicum statum. Ista autem consideratio non solum est apud legislatores Christianos, qui edocti per fidem de Deo recta sentiunt, sed etiam fuit semper apud legislatores gentium, quia etiam ipsi falsam deitatem colentes credebant per cultum deitatis augeri rem publicam, & deserto cultu inferri nimias calamitates. Sic patet per Valerium Maximum libro primo, capitulo, de contempta religione. vbi enarrat mala, quæ euenerunt Vibi Romæ aliisque gentibus, cum ab eis falsa illa deitas, quam putabant, contempta est intermissio cultu assueto.

C Sed tunc obicietur, quod istud fuit valde inconuenienter, scilicet quod iubeatur Deus coli propter nostram vtilitatem. Nam Deus propter se diligendus est, & colendus est. Quod autem colatur, vt nobis benefaciat, vel vt non lædat est totalis peruersio ordinis, & vt fruendis, in quo consistit tota ratio peccati secundum Aug.

Respondendum, quod verum est, quod Deus non est colendus propter vtilitatem nostram, sed propter seipsum, & tamen legislator rectissime facit statuendo, quod colatur Deus propter vtilitatem reipublicæ: imo non spectat ad legistato-

D rem aliter ordinare de cultu Dei. Nam ordinare charitatem, scilicet, quid propter se, & quid propter aliud amandum sit, & honorandum superioris artificis est, scilicet, Theologi ad politicum autem non pertinet aliquid considerare, nisi ad vtilitatem politicam, quia aliter excederet subiectum, & terminos artis suæ, & fieret imperitus. Nam quando docuit que aliquis artifex considerat aliquid, semper considerat per attributionem, & relationem ad subiectum, & finem artis suæ, alias quilibet artifex consideraret id, quod considerant omnes artifices, & omnia confunderentur, & perirent sine ordine, sed finis politici legislatoris est vtilitas reipublicæ, ergo omnia considerata ab eo, siue sit cultus diuinus, siue aliquid aliud debet considerari, & introduci ad legislationem sub ratione vtilitatis reipublicæ. Verum est tamen, quod ipse in quantum priuata persona, & quilibet alius de politica communicatione debent colere Deum, non propter vtilitatem publicam, vel priuatam, sed quia iustum est hominem subditum esse Deo, & præstare illi quandam seruitutem. Est autem quilibet homo quodammodo duplex persona, quia aut potest considerari, vt quædam pars publicæ communicationis, aut vt est quædam creatura rationalis à Deo beatificabilis, Dei capax per intellectum, & voluntatem. Primo modo deberet homo colere Deum propter vtilitatem politicam, secundo modo deberet eum colere propter seipsum, quia talis est. Quia tamen homo magis consideratur, vt est Dei capax, quam vt est membrum politicum, quia maiorem perfectionem dicit in eo esse Dei capax, quam esse quoddam membrum politicæ communicationis, debet Deū solum sub isto respectu colere, sci. vt Deus talis est, cui naturaliter tenetur exhibere istam seruitutem. Et sic manebit cuiuslibet suam opus, scilicet homini proprium opus, & legislatori propria consideratio, & nulla fiet perturbatio, aut confusio.

CAPITVLVM LX.

Cum lex Euangelica vetet omnia vitia, & Dimini seculares tenent illam, quare non puniunt ipsi omnia vitia agendo secundum illam legem. Et quod nulli iudici, vel principi seculari licet punire omnia vitia occasione legis Euangelicæ, alias erit sibi respondendum.

OC CASIONE supradictorum oritur dubium, quia dictum est, lex humana non punit, nec vetat omne vitium, lex autem Euangelica vetat omne vitium, & ostendit illud puniendum esse, cum ergo legislatores, & executores legum Christiani sunt subiecti legi Euangelicæ, & teneantur eam obseruare ad vnguem, sicut quilibet Christianus, quare non puniunt delinquentes in ea, & sic punient omnia vitia, cum illa omnia vitia veter, & puniendi ostendat? Respondendum quod non spectat ad legislatores, nec ad executores legum in fauorem legis Euangelicæ punire omnia vitia: immo peccarent si ad hoc conarentur. Ratio huius est, quia ad hoc quod aliquis exerceat iurisdictionem, oportet, quod habeant legitimam potestatem: alius erit persona priuata, cui non competit iurisdictione. Et sicutius dicenti extra territorium non paretur impune, ita volenti ius dicere supra territorios propriæ potestatis non impune parebitur: quia vterque quantum ad hoc persona priuata efficitur. De executoribus autem legum & iudicibus manifestum est, quod iurisdictionem sortiuntur à legibus, ideo in tantum se extendit iurisdictione sua quantum se extendunt termini legum à quibus iurisdictionem sortiuntur, & leges tamen humanæ non vetant, nec puniunt omnia vitia, vt dictum est. Ideo iudex vel executor datus vigore illarum, non poterit punire omnia vitia. Et si conetur facere debet sibi resisti tanquam personæ priuatae non habenti ad hoc iurisdictionem aliquam. Et si dicatur, quod est Christianus, & lex Christi vetat ista vitia, & ostendit illa puniendi, dicendum quod iste in quantum Christianus persona priuata est, cui non competit iurisdictione, & si non potest exequi legem. Si autem est iudex, vel executor solum est hoc per legem humanam, quæ non confert potestatem ad hoc.

A

CAPITVLVM LXI.

Cum praelati Ecclesie sint ministri Christi, & potestatem habeant per Euangelicam legem an ipsi debeant punire omnes delinquentes contra Euangelium, & quod non debeant neque licet eis.

SED tunc maeret dubium, scilicet, dato quod iudices seculares, & domini temporales non possint punire omnia vitia, quia solum fortuantur iurisdictionem à lege humana, quare saltem praelati ecclesiastici non puniant omnia vitia, quia isti proprie ministri Christi sunt, & constituti inter Christum, & populum. Sic dicitur ad Heb. 5. quod omnis pontifex ab hominibus assumptus est, & constitutus inter Deum & homines. Etiam istis proprie competit iurisdicatio ex lege Euangelica, vt sint executores eius, quia dicitur eis: *Quæcumq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælis* Matt. 18. & sic videtur, quod ipsi debeant punire omnia vitia: & tamen videmus, quod nemo de praelatis ecclesie quantumcūque sanctus sit & diligens in custodienda otium suarum hoc tentat. Dicendum, quod non licet praelatis ecclesie pœnam imponere pro quolibet peccato, & peccarent si facerent, & debet eis relinqui tanquam personis priuatis, non habentibus iurisdictionem.

B

CAPITVLVM LXII.

Quod in ecclesia est duplex potestas, s. ordinis & iurisdictionis & quæ sit qualiter harum. Et ibi rationes manifeste ad probandum, quod potestas ordinis cuiuscumque ordinando datur à Deo immediate & nihil agit ibi episcopus, vel Papa mediate, vel immediate: principaliter, nec instrumentaliter.

AD euentiam tamen istorum considerandum est breuiter, quod in Ecclesia duplex potestas est, s. ordinis & iurisdictionis. potestas ordinis est illa quæ respicit aliquem actum, & non respicit subditos, sicut potestas conficiendi Christi corpus & sanguinẽ & sic de omnibus aliis ordinibus, quia in illis datur potestas ad exercendum ad aliquem actum, & tamen non dantur subditi. Potestas iurisdictionis vocatur, quæ respicit subditos, s. in quantum habens illam potest aliquid facere in subditos. Et solet aliis verbis, idem tamen sonantibus quod potestas ordinis respicit Christi corpus verum & potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticũ. Et sic ordo sacerdotis respicit corpus Christi verum, quia directe est ad conficiendum Eucharistiam. Ordo diaconatus, & subdiaconatus, & cæteri ordines generaliter, tam sacri quam non sacri sunt etiam respectu Eucharistie, in quantum subministrant, vel deseruiunt sacerdoti conficienti in aliquo, vt patet in actibus singulorum, de quibus Isidorus, & habetur in decretis dist. 21. cap. clericos, & clericos. & 25. dist. capit. Perlectis, & per Magistrum 4. Sen. dist. 23. 24. potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticũ. Nã tota ecclesia est vnũ corpus Christi mysticũ, cuius Christus caput est, vt late declarat Apostolus ad Ephes. quarto. Et huius corporis quilibet fidelis membrum quoddam est dum in fide manet, siue sit in charitate, siue non: siue sit prædestinatus, siue præscitus. Et sic potestas, quæ respicit subditos dicitur potestas super corpus Christi mysticum.

C

De potestate ordinis dicendum, quod illa datur cuiuscumque ministro Ecclesie immediate, scilicet potestas conficiendi Eucharistiam, & potestas omnium aliorum ordinum. Et dico, quod datur immediate à Christo, quia licet isti ordines conferantur per episcopum. & tamen potestas eorum non confertur per episcopum, sed per Christũ, ideo etiam si noller episcopus habebit ordinatus illam potestatem. Et declaratur magis, quia si ista potestas daretur à Christo mediante episcopo, ita quod episcopus vel collator ordinis aliquid efficeret circa illam, posset eam dare cum limitatione quacumque vellet, vt pote posset dicere, confero tibi potestatem conficiendi corpus Christi solum per duos annos, vel solum quamdiu fueris in tali vrbe, sicut fit in commissione iurisdictionis, quia committens iurisdictionem limitat eam respectu temporis, & loci, sicut ei placet, & tamen non est sic in præsentem, quia licet episcopus vellet, quod ordinatus habeat potestatem conficiendi solum per duos annos, vel in certa vrbe, habebit per totam vitam suam, & in quocumque loco fuerit.

D

Item secundo patet hoc ex alio fundamẽto, quia quandoque datur aliquid per hominem, potest per hominem tolli, sicut in potestate iurisdictionis, quæ datur à Papa, vel ab episcopo, siue detur cum præfinitione temporis, siue non, poterit eam tollere ille, qui dedit quandoque voluerit, & postea ille qui prius habuerat iurisdictionem, manet sicut priuata persona, & non potest exercere aliquid auctum iurisdictionis. Non est autem sic in potestate ordinis: nam episcopus, vel Papa non potest alicui sacerdoti auferre potestatem conficiendi, etiam si commiserit mille turpissima & grauissima. Et dato quod suspendat, aut deponat, aut degradet eum, semper manet ei potestas conficiendi, etsi confecerit recte & complete facit, sicut si conficeret vnus sanctus sacerdos. Verum est tamen, quod peccat, quia contra prohibitionem ecclesiasticam agit.

Item tertio patet ex alio fundamento, quia tota ecclesia constituitur & asserit, quod in omnibus ordinibus conferatur character, & est character aliquid impressum in anima, vt dicunt. Manifestum est ergo, quod ista potestas non potest conferri, nisi ab eo, qui aliquid potest agere in animam, & tamen solus Deus attingit animam, homo autem solum operatur sensibiliter exterior circa corpus: ergo solus Deus dat illam potestatem, & sic ab ipso immediate datur.

Sed aliquis dicit, quod det illã potestatem principaliter: episcopi autem ordinator datur eam ministerialiter. Sed istud ridiculum est, & qui hoc dicunt non intelligunt seipso. Nam manifestum est generaliter, quod in omni actione, interuenit instrumentum, vel aliquid ministeriale, quod instrumentum immediatius attingit id, in quo fit operatio quæ agens principale, vt in scindente ligna gladio, & in scribente per calamum. Nam gladius attingit ligna immediatius quam scindens. calamus etiam immediatius attingit membranas quam scriptor. Si ergo potestatem ordinis Deus daret principaliter: necesse erat, quod ordinator immediatius attingeret animam ordinati quam Deus: nullo modo tamen eam attingere potest, ergo nullo modo ordinator attingit hic instrumentaliter. Sed est intelligendum, quod quando episcopus dicit illa verba, quæ ab ecclesia instituta sunt, & exercet circa ordinandum ceremonias ab ecclesia inductas, Deus confert ipsi ordinando potestatem ordinis.

E

Alia fundamenta ad hoc possent induci, sed ista sufficiant, quia sunt manifestissima. Ex quibus patet, quod potestas ordinis à Christo datur immediate, id est, ab eo solo non agente aliquid ad hoc ordinatore tanquam principale agens, nec tanquam instrumentum.

CAPITVLVM LXIII.

De potestate iurisdictionis in foro conscientie, & contentioso, an detur immediate à Christo, & immediate ab ordinatore, vel à committente potestatem. Vel an totaliter, & immediate detur à Christo, quomodo fiat hoc.

F

DE potestate autem iurisdictionis dicendum est, quod illa, per quam se habet homo habens illam ad subditos, qui sunt partes corporis Christi mystici. Et ista potestas est duplex, scilicet potestas iurisdictionis contentiosæ, & potestas iurisdictionis fori conscientie. Prima est in excommunicando, & absoluendo ab excommunicatione, & audiendo, & diffiniendo in causis ecclesiasticis, & iubendo, & vetando generaliter in omnibus, quæ concernunt statum ecclesiasticum quantum ad ea, quæ manifesta sunt. Potestas fori conscientie in absoluendo à peccatis est. De ista vtraque iurisdictionis potestate solet dici, quod confertur à Deo mediate, & ab ordinatore vel ab ecclesia immediate. quod à Deo confertur manifestum est, quia tota iurisdicatio ecclesiastica, tam fori contentiosi quam conscientie venit fundamẽntaliter ex illo verbo quodcumque solueritis, &c. Matth. 16. ca. & ex illo. Quodcumque solueritis &c. Matth. 18. & ex illo, accipite Spiritum Sanctum, & quorum remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erunt. Ioan. 20. & ex similibus, de quibus super sedeo. Quod tamen ab ordinatore immediate accipiatur ista potestas, sicut communitur solet concedi, ego quoque in præsentem cõcedo salvo tñ præiudicio veritatis. Quia veritas est, quod tam potestas ordinis quã potestas iurisdictionis datur immediate à Christo, sicut manifestis-

A **H**inc apparet ex multis locis scripturæ, & ex gestis Apostolorum, & dictis sanctorum doctorum, Ecclesia tamen ad tollendum perturbationem, & confusionem arctavit iurisdictionem istam distinguendo subditos & districtos. Et quia hoc iustum est potuit illud ecclesia facere, & tenet. Ideo quando ordinator, vel ecclesia, aut quicumque prælatus dat alicui ordinato iurisdictionem contentiosam, aut in foro conscientie nihil aliud est quam tollere prohibitionem, per quam ex lege ecclesiastica erant manus istius ligata, licet competeret ei illa iurisdictione simul cum ordine, & non soluit maius eius totaliter, sed solum quantum ad illam partem materiae, vel quantum ad illos subditos, quos sibi assignat. Est autem sensus huius, quia quando aliquis ordinatur in sacerdotem, ex conditione ordinis, & institutione Christi competit sibi potestas ordinis, de qua non est dubium, & competit sibi potestas iurisdictionis in foro conscientie super omnes fideles totius orbis, competit etiam potestas iurisdictionis contentiosæ super totum orbem, quia potest excommunicare & absolvere. Ecclesia tamen ligavit ei manus per leges suas, quas iuste condidit quantum ad omnia ista.

Ideo mox, ut aliquis in sacerdotem promotus est, nec potest absolvere quemquam, in foro pænientiali, nec excommunicare quemquam aut absolvere excommunicatum. quod est in foro contentioso. Cum autem ordinator vel aliquis prælatus ecclesie committit ei, quod possit aliquid in aliquo foro istorum, illud potest, & non amplius. Et tunc ille dicitur concedere sibi potestatem, & tamen ad veritatem non est ei dare potestatem, quia ille ex ordine competebat, sed tollere arctationem, & ligationem iustam manuum inductam per legem ecclesiasticam. Tollere dico ligationem manuum non simpliciter, sed quantum ad aliquid, scilicet quantum ad id, quod expresse venit in commissione facta. Probare autem prædictum est pulchrum, & sunt clarissima testimonia. Oportebat tamen nimis immorari, quia multa sunt fundamenta, nos tamen longius recessimus ab intentione nostra, quam volumus, ideo omittatur, quia fortassis alibi dicitur utilius. Et tamen quantum ad præsens non multum differt, an daretur potestas ista immediate à Deo, & tamen quod ligata esset per ecclesiam, vel quod detur mediata à Christo, & immediate ab ecclesia, scilicet ab ordinatibus, & aliis prælatis.

CAPITVLVM LXIV.

Quod potestas iurisdictionis fori conscientie & fori contentiosi, licet sint immediate à Christo, non sunt ita libera, si ut potestas ordinis in executione. Et quod prælati ecclesie non habent determinate potestatem prælatorum & iudicum à lege Christi, sed à legibus ecclesiasticis. Et quod non sunt executores legis Evangelicæ, & sic non possunt punire omnes delinquentes contra Evangelium.

C **H**is ergo visis dicendum est respondendo ad dubium tactum, scilicet quod licet ambæ potestates tam fori conscientie quam conscientie competant ex lege Christi, non competunt, ita nude quod mox, ut quis fuerit ordinatus possit exercere illas indifferenter, sed sunt arctatæ legibus ecclesiasticis ideo ad hoc, quod aliquis possit exercere conscientie iurisdictionem: necesse est, quod ordinator vel aliquis prælatus ecclesie limitet ei materiam, super quam possit. In foro autem contentiosæ iurisdictionis adhuc magis manifestum est, quia iste est magis arctatus legibus ecclesiasticis. Ideo potestatem excommunicandi, & excommunicatos absolventi accipiunt sacerdotes minores ab episcopis, vel competit eis ex lege ecclesiastica, scilicet ratione aliquarum dignitatum, quas habebant, quibus annexa est contentiosa iurisdictione, siue competat de iure scripto, siue de consuetudine, quia totum est ius. Episcopi autem accipiunt potestatem, & iurisdictionem à Papa. Ipse autem Papa accipit potestatem immediate ab ipso Deo. Vel accipit eam à matre sua Ecclesia, cuius filius, & membrum est in qua est plenitudo totius potestatis concessæ sibi à Christo. Non dico, quod à Cardinalibus, vel ab electoribus, aut à consecretoribus accipiat, aut ab aliquo alio homine, aut à toto clero, vel à multis hominibus, sed à matre sua Ecclesia, quæ maior est quam ipse, cum ipse sit filius eius, & membrum. Immo rari aut his non convenit, quia latissimus processus esset si de his omnibus agendum foret. Hoc posito dicendum, quod potestates istorum non sunt absolutæ, vel illimitatæ, sed li-

gata legibus, secundum quas potestatem acceperunt. Nam Ecclesia habet regulas, quas canones appellat, & secundum illas distinguuntur ipsæ potestates, & conceduntur. Solum summus potestatis est supra leges humanas, quia omnia potestatis præterquam in duobus casibus, quos excipit lex diuina.

Primus est, quod non agat in manifestum damnum, vel decolorationem status Ecclesie vniuersalis. Nam quando ad hoc nihil potest. Sicut dicit Apostolus. 2. ad Corin. 13. quod data est nobis potestas non in destructione, sed in constitutionem.

Secundus casus est, quod intentio Papæ fundet se super veritatem. Nam si super falsitatem se fundet, nihil facit. Dicit Apostolus contra veritatem autem nihil possumus. secundæ ad Corinth. decimotertio cap. Omnes alii ministri ecclesie, sicut accipiunt potestatem per leges ecclesiasticas, ita habent limitatam iurisdictionem secundum illas leges, & tamen leges ecclesiasticas, quas canones appellamus, non tribuunt potestatem ad iudicandum, vel ad puniendum omnia delicta, nec ad arctandum hominem ad actus omnium virtutum, sed certa delicta puniuntur, scilicet ea, quæ possunt venire in contentione, de quibus iudicium publice agi potest. Quod ergo prælatus ecclesie velit iurisdictionem suam contentiosam extendere ad omnia delicta vel vitia quæcunque puniendum, & vetandum, illa excedet terminos potestatis suæ, quia leges illæ, per quas ipse est prælatus, & habet contentiosam iurisdictionem limitant potestatem eius ad certum modum, et si velit superexcedere, efficietur persona priuata, & non erit sibi parendum. Cum autem dicatur, quod isti sunt ministri Christi, & habent exequi legem eius. dicendum quod verum est, quod habent istud ministerium, sed non competit eis solum per legem Christi, sed magis determinate competit per canones ordinatos ab ecclesia, licet origo iurisdictionis veniat à lege Evangelicæ, & tamen per leges ecclesiasticas non constituantur iudices omnium delictorum, nec efficiuntur executores legis Evangelicæ, sed solum ipsorum canonum ecclesiasticorum, per quos acceperunt iurisdictionem, ergo non licet eis ultra se extendere.

CAPITVLVM LXV.

Soli sacerdotes in quantum possunt in foro conscientie sunt executores legis Evangelicæ secundum totam suam latitudinem, & ad istos pertinet punire omnia vitia, quæ in lege Christi vetantur & nullus alius quantumcumque potestatis, aut sanctitatis hoc potest, & quare hoc fit.

F **S**ed dicendum est, quod executores legis Evangelicæ quantum ad suam totam latitudinem sunt illi, qui habent iurisdictionem fori conscientie, & ad illos pertinet vetare omnia vitia, & punire illa. Nam prælati ecclesiastici habentes contentiosam iurisdictionem, licet ex eo, quod sunt ecclesiastici, sint ministri Christi, tamen ex eo, quod contentiosam exercent iurisdictionem, solum se extendit potestas sua ad illa, quæ in contentione venire possunt, ut demonstrat nomen iurisdictionis contentiosæ, manifestum est quædam, & multa genera peccatorum esse, quæ in contentionem venire non possunt cum per ea non turbetur status politicus, nec status ecclesiasticus, ideo illa alteri foro relinquenda sunt. Iste autem est forus conscientie. Et sic habentes forum conscientie vetant omnia vitia, & puniunt. Nam sacerdos in confessione mandat peccatori non solum abstinere à publicis, sed etiam ab occultis peccatis. Et non solum ab illis, quæ aliquem lædunt, sed etiam ab illis, quæ neminem tangunt. Et non solum à mortalibus, sed etiam à venialibus, & pro omnibus istis pœnam imponit, scilicet penitentiam arbitriam. Et in isto foro punitur fornicatio simplex cum meretrice, nec toleratur vilo modo, licet leges politicae illam tolerant. Hic etiam pœna imponitur pro pravis cogitationibus etiam non existentibus in actu licet lex humana dicat, prave cogitationis nemo pœnam meretur, & sic de omnibus aliis vitiis quæcumque; pariter etiam si in nullius nocumentum proueniant: etiam habentes iurisdictionem fori conscientie sunt, executores plenarie legis Evangelicæ quantum ad totam suam latitudinem, & nulli alii hoc possunt quantumcumque potestatis iurisdictionis, & honoris, aut sanctitatis sunt.

Ratio autem huius est, quia præsidentes iurisdictioni contentiosæ, licet præsent personis mere ecclesiasticis, tamen

A præfunt eis quantum ad id, quod eas respicit mutuo, de quo inter eas contentio oriri potest. Sed de omni peccato non potest fieri quæstio, aut cõtentio, vt dictum est. Qui autem præfunt foro conscientia præfunt hominibus in relatione ad Deum. Nam confiteri non est introductum per aliquam pacem, vel bonum communitalis ecclesiastica, aut secularis, sed ex mandato Dei, vt puri efficiantur homines ad communicandũ merita passionis Christi, & sic recipiantur in confortio Dei. Et tamen ad participandũ merita passionis Christi, oportet hominem esse mundum, sicut Christus fuit mundus qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius 1. Petr. 2. sed non est mundus, qui agit aliquid de his, quæ Christus vetat, & iudicat esse digna punitione, ergo qui præest iurisdictioni fori conscientia quantum ad omnia ista habet potestatem, cum dirigat homines in Deum, & ipse solus est executor plenarius legis Euangelicæ.

CAPITVLVM LXV.

An lex Euangelica habeat solum in futuro executores, vel habeat hic. Et quod habeat hic princ. palam, & directum, & in futuro habeat executores subsidiarum.

ALIQVI putauerunt, quod lex Euangelica non habeat in præfenti sæculo aliquem executores sed in futuro, quia ibi puniuntur omnia delicta, hic autem multa impunita manent.

Dicendum, quod non est conuenienter dictum, quia tunc frustra esset posita si nullus esset hic executor eius, quia incideremus tunc in illud, quod dicit legislator, scilicet parũ prodest iura condere, nisi sit, qui ea tueatur, & tamen non existente hic aliquo executore eius, nemo haberet curam de illa, an compleretur, vel violaretur, quod esset eam facere penitus in utilem, ideo ponendus est hic aliquis executor.

Item patet, quod lex Euangelica pro isto sæculo posita est, & non pro futuro, quia in futuro non erit locus bonorum, vel malorum operum regulandorum à lege, sed erit locus facilitatis extremae, & miseriae, recipiendi, quod hic egerimus. Hic ergo prodest obseruari Euangelicam legem, & non in futuro: ergo hic debet poni executor, & non in futuro, quia alias esset sicut si quis nollet pabulum dare, & fame deficeret & iam mortuo abundanter daret cibum.

Cum autem dicitur, quod in futuro sæculo est executor huius legis, quia ibi puniuntur omnia vitia, quæ lex ista vetuit, dicendum quod ibi est executor quasi subsidiarius, & tamen principalis executor conueniens legi hic est. Nam hic est executor, qui incitat ad obseruationem legis Euangelicæ promittendo largissima bona vitæ æternæ, & ipsemet punit quæcunque errata contra istam legem imponendo pœnitentiam. Si autem aliquid hinc impunitum vadit, si quia iste executor non imposuit sufficientem, & cõdignam pœnitentiam nec pœnitens eam in se sponte exercuit, manet executor futuri sæculi, qui hæc residua cremat in conflagatorio purgatorii ignis, quousque tollatur vniuersa rubigo.

Si autem aliquod peccatum est, quod nullo modo per istum executores punitur in toto, nec in parte, in re, nec in proposito, sicut sunt peccata illorum, qui in mortalibus decedunt, manet executor futuri sæculi, qui vniuersa hæc gehennalibus exurit flammis, nunquam tamen ad purum reducenda. Et sic ille executor est indefectum istius, sc. quia id, quod hic non fuerit executioni traditum, ibi completur, si tamen hic plene omnia demandarentur executioni excutores nullus ibi foret.

CAPITVLVM LXVII.

Quod iurisdictioni fori conscientia est nobilior, & excellentior quam alia iurisdictioni in tribus, & quomodo & quantum, & ad quid intelligitur, quod omnes pœnitentia sunt arbitrarie.

EX his apparet, quod illi qui præfunt iurisdictioni fori conscientia habent nobiliores iurisdictionem quam quicunque alii in multis.

Primo quia ipsi soli sunt executores, & iudices per legem Christi secundum totam suam latitudinem, & tamen magna dignitas est, quod quis sit executor, & iudex datus per legem Christi, quæ in immensum excedit omnes alias leges.

D Secundo excedit alios in latitudinem iurisdictionis, quia omnes alia iurisdictiones sunt limitatæ ad certa genera peccatorum, vel rerum. Forum autem conscientia comprehendit, quidquid cogitari, dici, aut fieri potest. Nã in quolibet istorum potest peccari, & ad quodlibet peccatum extenditur forum istud: immo quod plus est, extenditur ad aliquid quod nec dicitur, nec cogitatur, nec fit, sed delicta omissionis quia aliquando peccat homo per omissionem, sc. omittendo facere, vel dicere aliquid, quod facturus, dicturus, aut cogitaturus erat, de his etiam forum conscientia iudicat. Tertio excedit istud forum alios, quia est minus restrictus legi. Nam ceteræ potestates iurisdictionales sunt coarctatæ legibus, ita quod non licet iudici facere, quod voluerit, scilicet imponere quamcunquo pœnam voluerit, vel remittere in totum, sed cogitur infligere pœnam à lege taxatam, nisi sit talis, qui non sit subiectus legibus. In hoc autem foro potest iudex infligere quamcunquo pœnam voluerit iuxta arbitrium. Omnes namque pœnæ arbitriae sunt. Hoc autem verum est quantum ad id, quod imponitur nomine pœnæ, sc. scus autem quantum ad id, quod venit nomine satisfactiois, quod non est pœna. Nam in illo non potest confessor taxare, vel moderari, si quantum incumbit satisfaciendum. Hoc autem dixisse placet propter quosdam simplices confessores, qui cum audiant ecclesiam constituisse omnes pœnitentias arbitrias, putant quod de omni, eo quod in confessione venerit, possint ipsi arbitriari, ideo si quis confiteatur, quod furatus fuerit mille, vel quod intulit alicui ei damnum in centum, iubent cõfiteri, quod det aliquam paruum elemosynam, vel quod faciat dici Missas aliquot, & totum residuum remittunt. Decipiunt tamen isti seipfos, & decipiunt confitentes, quia ecclesia dedit eis potestatem arbitrandi super eo, quod est debitum Deo, non tñ super eo, quod est debitum proximo, quia alias sacramentum pœnitentia esset medium ad patrandum grauissima furta, & per istum modum turbarentur omnia, & destrueretur res publica, si confessor posset peccatorem absolueret ab eo, quod mihi debitum est, & sic nulla esset maior iniquitas quam sacramentum pœnitentia. Est ergo aduertendũ, quod si quis furatur alteri mille, vel infert ei damnum in centum, est hic duplex offensa: vna quæ fit Deo, contra cuius legem iste fecit furando, & pro ista debetur certa pœna, quam potest confessor moderari ad arbitrium. Alia offensa fit ei, cui ablata sunt centum, vel mille furrim, aut cui damnum irrogatum est, & circa istam nihil potest sacerdos taxare, vel moderari, sed cogitur iubere illi, quod reddat tantum quantum intulit, & non solum quantum valet res furto sublata, sed etiã damna, & in interesse, si talis res erat, cuius absentia tempore intermedio damna afferret Domino.

CAPITVLVM LXVIII.

Quod concilium generale est congregatio excellentior omnibus congregatiõibus, & omniũ personarum publicis, vel priuatis, & quæ sunt excellentia sua super omnes congregaciones, & quod illud solum representat suffi. enter eccl. siam vniuersalem.

OMNIBVS incidenter pertransactis, redeamus ad id, vnde longe digressi fuimus, scilicet, quod ecclesia Christi est valde bene ordinata, melius quam status veteris testamenti, licet nunc non sint prophetae, nec aliqui modi consulendi dominum, sicut tunc, sed nunc omnia dubia, quæ euenire possunt circa fidem determinantur per ecclesiam, scilicet per generalem synodum legitime congregatam, quæ non potest errare in his, quæ fidei sunt, & gerit sufficienter vicem ecclesie totius vniuersalis, & illam representat. Et hoc patet, quia nulla persona singularis, vel publica quantacunque dignitatis, vel sanctitatis potest sufficienter representare ecclesiam vniuersalem, & conditionem eius habere. Nulla etiam alia congregatio, vel multitudo quantumcunque grauis ecclesiasticorum, vel secularium potest representare ecclesiam vniuersalem, quia quælibet alia præter istam potest errare. Vnde omnes maiores nostri in ecclesia nulli congregationi indubitam fidem dederunt, nisi isti.

Et hoc apparet in aliquibus, quibus vitur synodus generalis quibus nulla alia congregatio, vel multitudo vitur. Nã dicitur congregata in Spiritu sancto. Sic patet ex superferri ptione literarũ, qua vitur quilibet synodus generalis, & incipit

scilicet

Ecclesia vniuersalis representari potest solum per generalem synodum.

scilicet sacrosancta synodus generalis, in Spiritu sancto legitime congregata generale conciliū faciens, ecclesiam vniuersalem representans. Item, quod maius est, in diffinitionibus, quas facit synodus generalis asserit cooperari sibi Spiritum sanctum, sicut in illa famosa synodo generalis ecclesie primitiua, in qua interfuerunt Apostoli. Nam diffiniendo, dixerunt. Placuit Spiritui sancto, & nobis congregatis in vnum &c. Actum 15. & tamen nullus iudex quantacunque sanctitatis, & nulla multitudo in diffiniendo aliquid dicit, placuit Spiritui sancto, & nobis. Et sic apparet istam esse dignissimam omnium, quæ representare possit vniuersalem ecclesiam. Et quia vbicumque Spiritus sanctus interuenit non potest esse error, non potest ecclesia vniuersalis errare, scilicet, sacra synodus generalis eam representans, quæ Spiritu sancto regitur in diffinitionibus, quas facit in fide. Et ob hoc recte sacrum Concilium est in fide magister omnium catholicorum & etiam Papæ, & declarat ei quid tenere debeat, & illi obligantur sequi eius diffinitionem.

CAPITVLVM LXIX.

Quod Concilium generale non potest errare in moribus, & quod omnes tenentur obedire eius decretis, licet decreta sua quantum ad mores sunt mutabilia, & dispensabilia, & quod supremum tribunal ecclesie constituit Christus in concilio generali, etiam supra papam.

SICVT autem alma mater ecclesia, scilicet synodus generalis nō potest errare in fide, ita non potest errare in moribus quæ mores sunt in necessariis ad salutem æternam, iō in omnibus diffinitionibus suis factis circa mores sibi indubitanter ad hærendum est tanquam non potest errare. Hoc tamen non tollit, quin aliquæ ordinationes factæ per concilium super moribus, & præcipue in caeremonialibus possint postea mutari, per illud, vel aliud concilium, quia in aduersis temporibus variatur qualitas legum, & illarum, quæ prius fuerant bonæ, tractu temporis esse nociuæ incipiunt. Et tamen quando mutata fuerunt istæ leges per istam synodum, vel per aliam, non arguitur eas fuisse malas à principio, & errare ecclesiam, sed fuerunt bonæ, quando datae sunt, & postea tractu temporis incipiunt nō esse bonæ, de quo supra magis dictum est.

In talibus etiam constitutionibus, licet Papa possit dispensare, cum sit caput ministeriale ecclesie, vel membrum eius præcipuum potissime cum tales constitutiones non habeant causam semper manendi, non est inconueniens, nec negamus, dum tamen hoc non faciat contra prohibitionem expressam generalis concilii, quia tunc manifestum est auctoritatem ecclesie esse maiorem eius auctoritate, qui membrum est illius, cum illa non possit errare, nec in fide, nec in moribus, ille autem in vtroque errare potest, & sæpe repertum est, quod summi pontifices in vtroque errauerint.

Ob hoc autem Christus constituit supremum tribunal in ecclesia in sacro concilio, etiam supra Papam. Et non solum in pertinentibus ad fidem, sed etiam quantum ad actiones, quæ omnia patet manifestissime ex illo verbo Domini Matt. 18. c. scilicet si peccauerit in te frater tuus, corrige eum inter te, & ipsum solum, quod si te non audierit, dic ecclesie, et si non audierit ecclesiam, sit tibi quasi ethnicus, & publicanus.

CAPITVLVM LXX.

Quomodo ex illa auctoritate Christi, scilicet si peccauerit in te frater tuus, elicitur quatuor dicta de auctoritate concilii supra Papam, & quod non potest ibi accipi ecclesia pro iudice particulari nec pro ecclesia vniuersali, quæ est vniuersitas Christianorum dispersorum sed necessario accipitur pro concilio generali.

EX hac auctoritate quatuor probantur. Primum quod Christus loquitur hic de generali concilio. Secundum, quod posuit Christus vltimum tribunal ecclesie in sacro generali concilio, ita quod post eum non sit ad aliquem recurrendum.

Tertium, quod etiam concilium sit supra Papam, & quod super statu Papæ possit adiri generale concilium.

Quartum, quod non solum sit hoc in pertinentibus ad fidem de quibus nemo dubitat concilium generale excedere Papam, sed etiam in pertinentibus ad actiones morales, de quibus aliqui interdum dubitant.

Primum, scilicet quod loquitur hic Christus de generali concilio probatur, quia Christus dixit, quod si peccator nō audierit correctionem coram testibus, quod diceretur ecclesie. Aliqui autem accipiunt ecclesiam pro iudice ecclesiastico, sed non conuenit, quia beatus Petrus, qui erat Papa remittitur hic ad ecclesiam, cum dicat hic Christus dic ecclesie, nullus tamen iudex est supra Papam: ergo non potest accipi pro iudice, sed debet accipi pro ecclesia. Et necesse est, quod accipitur pro ecclesia vniuersali, quia alias non poneretur in ea vltimum tribunal, sicut Christus hic constituit, quia adhuc maneret recursus ad vniuersalem ecclesiam, quæ mater est omnium ecclesiarum. Hoc dato, vel accipitur pro vniuersali ecclesia congregata, vel pro dispersa, non quidem potest accipi pro vniuersali ecclesia, quæ est vniuersitas Christianorum congregata, quæ est sacra synodus generalis legitime congregata. Quod autem nō possit accipi pro ecclesia dispersa, quæ est Christianorum vniuersitas, patet dupliciter.

Primo quia Christus remisit hic Petrum ad ecclesiam ad denunciandum ei delictum peccantis. Et est forma, quam nos tenere debemus in fraterna correctione, manifestum est tamen, quod impossibile est, quod aliquis denunciaret peccatum toti ecclesie, quia tunc oportebit, quod discurreret per totum orbem vbicumque sunt aliqui Christiani, & nullus Christianus maneret, cui non notificaret, quod cuiuslibet videtur impossibile. Et non solum si cuiuslibet notificandum sit, sed etiam si notificandum sit omnibus ciuitatibus particularibus esset difficillimum, & quasi impossibile. Christus autem nihil tale mandaret, cum ipse dixerit. Iugum meum suauis est, & onus meum leue.

Secundo patet, quia Christus dixit hic, quod si ecclesiam non audierit, sit tibi quasi ethnicus, & publicanus, ex quo apparet, quod illa ecclesia cui mandatur denunciare delictum est talis, quæ potest aliquid dicere peccanti, in quo ipse eam debeat audire. Ecclesia tamen vniuersalis prout est vniuersitas Christianorum non potest per se ipsam aliquid dicere, aut facere, cum sit quædam vniuersitas multorum Christianorum dispersorum per totum orbem, qui nunquam conueniunt, nec conuenire, aut concurrere possunt in aliquo vno actum, ideo nullus actus est, qui posset dici factus esse ab vniuersali ecclesia isto modo accipiendo. Necesse est ergo accipi de sacro concilio generali, quod vocatur ecclesia vniuersalis per sufficientem representationem. Et istud potest mandare delinquenti, quod se emendet, & imponere ei penam salutarem, et si nō emendauerit habendus est tanquam publicanus. Concilio enim generali bene competunt actus. Nam diffinitiones in fide, & moribus nomine sacri concilii fiunt, & concilium diffinit in causis, & audit illas, & excommunicat, & absoluit, & facit omnes actus iurisdictionis, licet alias isti actus videantur esse suppositorum, quia non sunt suppositorum, vt singulorum, sed vt eis resultat quædam vna cõmunitas, vel quoddam corpus iuris, quod vocatur vniuersitas, & ratione istius resultationis competit eis, quod nō competet eis omnibus etiam si essent congregati non sub hoc nomine, nec titulo.

CAPITVLVM LXXI.

Secundum dictū ex eadē auctoritate, si peccauerit, sc. quod Christus posuit supremū tribunal ecclesie in concilio generali, & quod post illud non sit ad aliud re. ur. endum.

SECVNDVM erat, quod Christus posuit in generali concilio supremum tribunal ecclesie, & quod post illud non sit ad aliquem recurrendum. Hoc patet, quia cum aliquis peccat, primo ille, qui nouit peccatum debet eum admonere inter se, & illum solum, et si sic non vult emendari, debet adhibere postea duos, vel tres testes, & coram ipsis debet rursus admonere peccantem. Et si sic non emendetur, debet dicere ecclesie. i. generali concilio, & postea non ponitur aliquis cui debeat denunciari, etiam si non audierit ille ecclesiam. Sed dicitur, si non audierit ecclesiam sit tibi quasi ethnicus, & publicanus, & non ponitur aliquod aliud remedium. Si tamen esset adhuc aliud tribunal, ad quod posset recurri, non diceretur, quod peccator habendus esset tãquam ethnicus, & publicanus, quousque denunciaretur peccatum coram illo tri-

Concilium generale omnibus fidelibus & Papam ponit quod sequitur debeat.

B

C

D

C

F

A bunali, & ibi increpitus non audiret. Ecclesia ergo ista vniuersalis, id est, concilium generale est vltimum tribunal, ad quod in ecclesia recurri debet, aut potest. An ergo in omni correctione fraterna, quando peccator non audit, deueniendum sit per media vsque ad generale concilium, & an in correctione illa debent teneri alia intermedia, quæ Christus hic non expressit, non pertinet ad præsentem considerationem. Dicitur forte Deo dante super Matthæum suo loco. Quod autem sic debeat intelligi ista auctoritas, testis est nobis beatus Hieronymus, qui loquens de clauibus, cui tradita sint tici. an beato Petro an toti ecclesie, ait. Has claues regni cælorum ligandi, & soluendi non vnus homo, sed vnitas accepit ecclesie. scilicet vnitas ecclesie vniuersalis. Et subinfert. Hanc domum si quis corrigentem corripientem que audire contempserit, sit tibi quasi ethnicus, & publicanus. Et sic vult, quod ecclesia vniuersalis sit ista, que debet vltimo auditui in correctione fraterna, cum vocet eam vnitate ecclesie. Quod non competit, nisi ecclesie vniuersali. & quia corrigere, & corripere potest, necesse est, quod non sit ipsa vniuersitas Christianorum dispersa, sed multitudo congregata, scilicet generalis concilii, cui competit corrigere, & corripere quemlibet fidem, & quilibet teneatur obedire, in tantum, quod qui non audierit habendus sit, vt paganus, & extra legem Christi.

B

CAPITVLVM LXXII.

Tertium dictum ex eadem auctoritate si peccauerit, quod concilium generale sit super omnes homines etiam supra Papam, & quod in tangentibus statum Papæ possit recurri ad concilium generale, & quod beatus Petrus Papa concessit se in morem concilio generali.

Auctor in Mar. c. 265. ait Papæ esse supra munum Ecclesie. Hierarchia, & pertinet ad eum disponere de omnibus negotiis Ecclesie.

TERTIVM erat, quod concilium generale sit etiam supra Papam, & quod in tangentibus statum Papæ possit adiri concilium generale, & in hoc sunt rursus duæ particule. Prima est, quod concilium sit supra Papam. Secunda est, quod adiri concilium in tangentibus Papam, scilicet quod aliquis possit accusare Papam, vel denunciare de eo coram generali concilio. Prima ex ordine literæ hic. Nam ille, qui quæsiuit nunc à Christo, & cui Christus respondit, fuit beatus Petrus. Nam ipse quæsiert quoties remittendum erat homini peccanti in nos, & postquam Christus respondit sibi ad hoc, dixit sibi. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te, & eum solū &c. & postea subdit, quod si illos non audierit dic ecclesie. Et sic remittit Petrum ad denunciandum crimen peccatoris ecclesie. Ex quo patet, quod superior est illa ecclesia, ad quam Petrus remittitur quam ipse Petrus. Quia in iudicibus semper fit recursus de inferiori ad superiorem. Et si Petrus esset maior quam ecclesia, vel saltem æqualis ei non remitteretur ad eam, sed sufficere, quod cõstaret sibi de delicto, & puniret illud. Nam iudex superior nunquam litigat coram inferiori, nec appellatur à superiore ad inferiorem, sed è contrario: ergo ecclesia illa, scilicet concilium generale supra Petrum erat, qui erat Papa. Bene autem concessit Petrus in actibus suis, & ostendit, quod concilium generale esset maior eo, quia ipse subbat mandata generalis concilii. Etiam increpitus obiecta sibi auctoritate sacri concilii generalis tacuit. Primum patet, quia Apostoli, & seniores, qui erant congregati in Ierusalem, & faciebant generale concilium: audientes, quod Samaria recepit verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioannem. Ecce patet, quod concilium putabat sibi licere mādare, quod vellet istis duobus Apostolis, & quibuscunque aliis. Et ipse non restiterunt, sed mox suscepto mandato congregationis iuerunt illuc. Sic patet Actuum 8. Secundum patet, quod quando Petrus subtrahebat se à gentibus, & non manducabat cum eis de cibis communibus, sed cepit obseruare legalia propter quosdam, qui venerant à Iacobo, & erant de circumcisione, & propter hanc simulationem scandalizarentur gentiles, putantes, quod etiam tenerentur obseruare legalia, Paulus increpuit Petrum dicens, quod non ambularet ad veritatem sacri Euangelii, id est, determinationis factæ in concilio, cui erat obediendum, sicut in Euangelio, nā in Euangelio Christi nihil dicebatur de obseruando, vel non obseruando legalia, confestim quippe Petrus tacuit, & non respondit ad increpationem Pauli, quamuis eum dure increpuit. In quo apparet, quod Paulus credebat Petrum obligatum ad obseruandum determinata per concilium generale, quia alias non iuste eum increpasset. Etiam Petrus credebat se subditum concilii

C

determinationi, & statuto, quia alias respondisset Paulo increpanti eum, & non cõcessisset per taciturnitatem se peccasse, & sic apparet, quod Petrus credebat se inferiorem concilio.

CAPITVLVM LXXIII.

An possit euitare potestas, & auctoritas concilii generalis supra Papam ex eo, quod quando Christus dixit Petro, si peccauerit in te &c. non erat Petrus Papa, sed persona priuata, & quod non, sed nec se sit intelligi pro tempore, quod Petrus erat Papa.

SED aliquis dicit, quod ista non stant, quia licet Christus dicat ista Petro, tamen ipse non erat tunc Papa, quia non fuit Papa, nisi post mortem Christi. Ipso autem viuente ipse erat Papa, & dominus, & legislator, & vt comprehensue dicamus, ipse erat omnia, ideo Petrus erat tunc persona priuata. Et sic dato, quod remittatur ipse ad ecclesiam ad denunciandum delicta fratris, non sequitur Papam remitti ad concilium vel concilium esse supra Papam, & tenere super eum tribunal iurisdictionis. Dicendum, quod hoc non stat, sed bene colligitur ex hoc loco concilium esse supra Papam. Nam licet tempore Christi beatus Petrus non esset Papa, sed adhuc in minoribus cõstitutus, sicut quilibet aliorum Apostolorum, tamen istud, quod Christus dixit ei, si peccauerit in te frater tuus: dixit ei pro tempore, quo erat futurus Papa, quod patet, quia immediate, vt Christus mortuus est, fuit Petrus Papa propter potestatem sibi traditam à Christo, quia non erat mālura ecclesia sine capite præsentem ministeriali, vel vero, & tamen Christus dixit hoc Petro non pro tempore, quo Christus viueret inter homines, quia illo tempore non erat necessarius ille ordo in correctione fraterna. Nec est dicendum, quod tempore Christi si quis Christianus vellet fratrem suum corrigere de peccato deberet vltimo recurrere ad ecclesiam, & post eam non haberet, ad quem recurreret, sed habendus esset peccator velut ethnicus, & publicanus, sed recurrendum esse ad Christum. Nam cum ipse esset Deus, & legislator, & caput, & auctor noui testamenti: ad ipsum esset recurrendum vltimate in omnibus simpliciter, & potissime in illis, quæ cõcernebant testamentum, siue legem, quam ipse dabat, & tamen remittit hic Christus Petrum ad ecclesiam vltimate quia si non sit aliquis alius, qui post illam possit adiri: cum immediate ecclesia non audita iubet peccatorem habendum tantum publicanum, & ethnicum, ergo videtur, quod loquitur de tempore, quo ipse non erat conuersatiuus inter homines, & non posset ad eum recurri. Ex quo apparet, quod post mortem Christi Petrus in correctione fraterna remittitur vltimate ad ecclesiam, & tamen Petrus erat tunc Papa: ergo Petrus, quando erat Papa, remittitur ad ecclesiam. Si autem aliquis contendere velit contra id, quod supra diximus, scilicet, quod non fuerit Papa mox, vt Christus mortuus est, licet hoc sufficienter probari posset, quia tamen non facit aliquid ad propositum, an immediate, vel aliquanto tempore post effectus fuerit Papa, non curabimus in præsentem, & forte in alio loco opportunius comprobauimus. Nam dato, quod aliquis dicat beatum Petrum non fuisse Papam illico, vt Christus mortuus est, tamen habet cõcedere, quod Christus fuerit aliquo tempore Papa post Christi mortem, cum ipse ponatur primus Vicarius, & successor Christi, ista tamen lex de correctione fraterna, quæ data fuit omnibus in persona Petri, necesse erat, quod competeret Petro post mortem Christi quandocunque occurreret sibi frater, qui peccaret in ipsum, & lex non esset data pro certo tempore, sed ad æternum quamdiu nouum testamentum duraret: ergo Petrus existens Papa ad ecclesiam aliquando iturus erat pro correctione fraterna. Et accipitur ecclesia pro concilio, vt supra probatum est: ergo Papa ad concilium generale remittitur, & concilium generale est superius.